ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04.06.2021 г. Ефремов Тульской области

Ефремовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Маликова А.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Польшаковой С.А.,

с участием

государственного обвинителя - помощника Ефремовского межрайонного прокурора Тульской области Дегтеревой С.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Жуковой Е.В., представившей удостоверение 

<

данные изъяты>,

переводчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельства.

В период предшествующий 22 часам 00 минутам 27.02.2021, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь в неустановленном месте, посредством мобильной связи предложило ФИО3 совершить совместный незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на территории г. Ефремова Тульской области, после чего у ФИО3, находившегося в неустановленном месте возник единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и он ответил на указанное предложение согласием, тем самым вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и они распределили между собой преступные роли.

Согласно заранее распределенным преступным ролям неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было сообщить ФИО3 посредством мобильной связи о местонахождении организованного им тайника с партией наркотического средства; координировать действия ФИО3 по получению последним партии наркотического средства, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере; осуществить поиск среди жителей г. Ефремова Тульской области лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, желающих их приобрести и оплатить.

В свою очередь ФИО3 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, должен был отыскать, и извлечь из тайника партию наркотического средства; расфасовать его в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки, и разместить их в тайники; передать сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мобильной связи, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств и оплатившим их приобретение.

В период времени, предшествующий 22 часам 00 минутам 27.02.2021, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, организовало для ФИО3 в неустановленном месте на территории г. Москвы тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, с партией смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), массой не менее 45,48 г, то есть в крупном размере, после чего посредством мобильной связи с неустановленного абонентского номера направило на абонентский номер, находившийся в пользовании ФИО3, сообщение с фотоизображением и географическими координатами организованного для него тайника.

В тот же период времени, ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленном месте на территории г. Москвы обнаружил и извлек из организованного для него неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайника, вышеуказанное наркотическое средство: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), массой не менее 45,48 г, то есть в крупном размере, которое умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, принес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал его в свертки из фрагментов полимерной пленки серого цвета, оклеенные фрагментами липкой ленты («скотч») на основе бумаги, с целью его последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, при этом часть расфасованного в 107 свертков наркотического средства – смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), массой не менее 39,28 г, ФИО3 разместил в квартире под ванной по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, а 16 свертков с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), массой не менее 6,2 г, для их дальнейшего незаконного сбыта ФИО3, находясь по месту своего проживания, поместил в левый карман надетой на нем куртки 

Таким образом, в период времени, предшествующий 22 часам 00 минутам 27.02.2021 ФИО3 совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая общественно опасный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, путем организации тайников, умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору намеревался совершить незаконный сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), общей массой не менее 45,48 г, в крупном размере, однако преступные действия ФИО3 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не были ими доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками МОМВД России «Ефремовский».

27.02.2021 в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия – помещения, предназначенного для выяснения обстоятельств факта задержания или доставления лиц, доставленных в дежурную часть, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты со стола в помещении шестнадцать свертков из фрагментов полимерной пленки серого цвета, оклеенных фрагментами липкой ленты («скотч») на основе бумаги, с веществом.

Согласно заключению эксперта № от 05.03.2021, вещества, представленные на исследование, являются смесями (препаратами), содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце). Первоначальные массы веществ - смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составили: 0,40 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,36 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,38 г.

27.02.2021 в период с 23 часов 50 минут до 23 часов 59 минут в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, в ванной комнате под ванной обнаружен и изъят полимерный пакет с полимерными свертками из фрагментов полимерной пленки серого цвета, оклеенных фрагментами липкой ленты («скотч») на основе бумаги, в количестве 107 штук с веществом.

Согласно заключению эксперта № от 10.03.2021 вещества, представленные на исследование, являются смесями (препаратами), содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотические вещества, составили: 0,37 г, 0,46 г, 0,31 г, 0,26 г, 0,34 г, 0,36 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,26 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,50 г, 0,37 г, 0,33 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,28 г, 0,39 г, 0,33 г, 0,38 г, 0,32 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,27 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,33 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,43 г, 0,39 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,33 г, 0,32 г, 0,23 г, 0,37 г, 0,56 г, 0,68 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,31 г, 0,41 г, 0,29 г, 0,34 г, 0,19 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,31 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,42 г, 0,59 г, 0,33 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,23 г, 0,35 г, 0,36 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям ФИО3, оглашенным на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, он свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, пояснив, что он является гражданином и жителем 

<

адрес>. Он приехал на заработки в г. Ефремов, где снял квартиру по адресу: 

<

адрес>, и стал проживать в этой квартире примерно с декабря 2020 года. В начале 2021 года в Интернете в социальной сети «Вконтакте» незнакомый ему мужчина предложил ему заработать посредством сбыта наркотических средств через тайники-закладки, на что он ответил согласием. Они договорились о том, что он приобретет у данного мужчины партию наркотиков, и будет делать тайники с закладками, после чего будет сообщать данному мужчине через приложение WhatsApp их координаты, и за каждый тайник он будет получать 400 рублей. Далее мужчина ему сообщил адрес тайника в г. Москве у метро «Орехово», в котором будет находиться пакет с партией наркотиков для дальнейшего сбыта. Он съездил в Москву, забрал из организованного для него тайника пакет с наркотиком - героином, после чего привез его в квартиру, которую снимал. Дома он расфасовал полученный наркотик с помощью электронных весов в удобные для сбыта свертки примерно по 0,4 г каждый, при этом часть сделанных свертков он сложил в пакет под ванной в своей квартире, чтобы в дальнейшем разложить их в тайники, а оставшуюся часть в количестве 16 свертков он 27.02.2021 положил в карман надетой на нем куртки, и чтобы начать раскладывать наркотики ближе к 22 часам этого же дня вышел на улицу. Возле дома 5 по ул. Мира г. Ефремова его остановили сотрудники полиции, и отвезли в отдел полиции, где был проведен его личный досмотр в присутствии представителей общественности, и у него были обнаружены 16 свертков с наркотиком, которые затем были изъяты следователем. После этого с его согласия у него в квартире, которую он снимал, также следователем был проведен осмотр с участием понятых, и в ванной комнате был изъят пакет со 107 свертками с героином, которые он намеревался сбывать путем закладок (т. 1 л.д. 213-216). 

Вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ГКОН МОМВД России «Ефремовский». У них имелась оперативная информация о том, что ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет сбыт наркотиков путем тайников-закладок, и что 27.02.2021 при нем будет находиться наркотическое средство – героин. В связи с этим в указанный день примерно в 22 часа им было проведено ОРМ «Наблюдение», ФИО3 был остановлен возле дома 5 по ул. Мира г. Ефремова, и доставлен в отдел полиции для выяснения всех обстоятельств. В отделе полиции с участием представителей общественности он провел личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него в левом кармане куртки были обнаружены 16 свертков с наркотическим средством, как пояснил ФИО3, - героином, которое он собирался сбывать через закладки, а также у ФИО3 был обнаружен мобильный телефон Самсунг. В составленном им протоколе личного досмотра все участвовавшие лица поставили свои подписи. Затем следователем в присутствии понятых указанные свертки и мобильный телефон были изъяты в ходе осмотра места происшествия – помещения, предназначенного для выяснения обстоятельств факта задержания лиц, доставленных в дежурную часть. Затем следователем с согласия ФИО3, с участием понятых, и специалиста, был проведен осмотр квартиры, в которой проживал ФИО3. В ходе осмотра в ванной комнате под ванной был обнаружен и изъят пакет со свертками, в которых, как пояснил ФИО3, находилось наркотическое средство (т. 1 л.д. 71-73);

показаниями свидетеля ФИ О3, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 57-58), и показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 68-69), согласно которым 27.02.2021 они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия – 

<

адрес>. В осмотре участвовал проживающий в данной квартире ФИО3, который сам открыл дверь и впустил всех в квартиру. Осмотр проводился следователем, также в осмотре принимал участие специалист. В ходе осмотра в ванной комнате под ванной за экраном был обнаружен пакет с множеством полимерных свертков. ФИО3 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство – героин, которое он собирался сбывать путем «закладок». По итогам проведения осмотра следователем был составлен протокол, в котором все расписались. Пакет со свертками был упакован и опечатан биркой, на которой все также поставили свои подписи. Никаких замечаний ни у кого не было;

показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 51-53), и показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 62-64), согласно которым 27.02.2021 они принимали участие в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО3, который проводился в одном из помещений на первом этаже отдела полиции по адресу: 

<

...>. При проведении досмотра после разъяснения всем участвующим лицам их прав, ФИО3 пояснил, что русским языком он владеет хорошо, что при нем имеется наркотическое средство - героин. В ходе проведения личного досмотра у ФИО3 в левом кармане надетой на нем куртки были обнаружены 16 полимерных свертков, перемотанных скотчем, а в правом кармане мобильный телефон Самсунг. Все обнаруженное было упаковано в пакеты и опечатано бирками, на которых все расписались. Затем в это же помещение прибыл следователь, и также в их присутствии и в присутствии ФИО3 произвел осмотр места происшествия и изъял обнаруженные у ФИО3 и упакованные в пакеты предметы, и они вновь расписались на бирках. После этого следователь составил протокол, в котором все расписались. Никаких замечаний ни от кого не поступило;

показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в конце 2020 года она сдала свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, для проживания незнакомому ей парню по имени Фаридун за 9000 рублей в месяц. 28.02.2021 от соседей ей стало известно о том, что ФИО3 увезли сотрудники полиции за то, что тот пытался сбывать наркотики (т. 1 л.д. 44-45);

протоколом личного досмотра от 27.02.2021, согласно которому в период с 22 часов 25 минут до 22 часов 45 минут в помещении, предназначенном для выяснения обстоятельств факта задержания или доставления лиц, доставленных в дежурную часть, по адресу: 

<

...>, у ФИО3 в правом кармане куртки обнаружен телефон «Самсунг», а левом кармане куртки обнаружен полимерный сверток с шестнадцатью полимерными свертками, перемотанными скотчем, с содержимым внутри (т. 1 л.д. 36-38);

протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2021 – помещения, предназначенного для выяснения обстоятельств факта задержания или доставления лиц, доставленных в дежурную часть, по адресу: 

<

...>, в ходе которого были изъяты: полимерный сверток с шестнадцатью полимерными свертками, перемотанными скотчем, с содержимым, а также телефон «Самсунг» (т. 1 л.д. 13-17);

протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2021 – 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: полимерный пакет с полимерными свертками в количестве 107 штук, электронные весы (т. 1 л.д. 18-24);

результатами оперативно-розыскной деятельности ГКОН МОМВД России «Ефремовский» в отношении ФИО3, которые подтверждают его причастность к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Ефремова Тульской области (т. 1 л.д. 32-35);

заключением эксперта № от 05.03.2021, согласно которому вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия и обнаруженные в ходе личного досмотра у ФИО3 являются смесями (препаратами) содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, раце-). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотические средства, составили 0,37 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,38 г, 0,33 г, 0,41 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,35 г. Первоначальные массы указанных веществ – смесей (препаратов), содержащих наркотические средства, составляли: 0,40 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,36 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,38 г (т. 1 л.д. 118-120);

заключением эксперта № от 10.03.2021, согласно которому вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, являются смесями (препаратами) содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, меторфан (лево-, декстро-, раце-). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотические вещества, составили: 0,37 г, 0,46 г, 0,31 г, 0,26 г, 0,34 г, 0,36 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,26 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,50 г, 0,37 г, 0,33 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,28 г, 0,39 г, 0,33 г, 0,38 г, 0,32 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,27 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,33 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,43 г, 0,39 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,33 г, 0,32 г, 0,23 г, 0,37 г, 0,56 г, 0,68 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,31 г, 0,41 г, 0,29 г, 0,34 г, 0,19 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,31 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,42 г, 0,59 г, 0,33 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,23 г, 0,35 г, 0,36 г (т. 1 л.д. 130-132);

заключением эксперта № от 21.04.2021, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые в 

<

адрес> и обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО3, однородны по химическому составу и могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотического активного компонента - диацетилморфина (героина) (т.1 л.д. 152-156);

вещественными доказательствами: смесями (препаратами), содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-) первоначальными массами 39,28 г и 6,2 г, полимерными пакетами, свертком из фрагмента полимерной пленки серого цвета, биркой с оттиском печати № СО МОМВД России «Ефремовский», которые осмотрены следователем, и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 166-168, 169-171);

вещественными доказательствами: мобильным телефоном марки «SAMSUNG» IMEI: «№» с двумя сим-картами: «YOTA» с номером №, «Tele 2» c номером 89№ 3G/4G, оптическим диском, полимерными пакетами, отрезком светлой пленки с фрагментами липкой ленты и фрагментами полимерной пленки серого цвета, полимерный прозрачный пакет с фрагментами полимерной пленки серого цвета, прямоугольный фрагмент темной пленки с 16 фрагментами липкой ленты и фрагментами полимерной пленки серого цвета, электронными весами, которые осмотрены следователем и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 158-163, 164-165).

Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять вышеуказанным показаниям свидетелей ФИО2, ФИО7, ФИО5, ФИ О3, ФИО6, ФИО4, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами, свидетели допрошены, а протоколы их допросов составлены с соблюдением требований УПК РФ. Существенных противоречий в их показаниях не имеется, оснований для оговора ими подсудимого не установлено.

Письменные и вещественные доказательства собраны, а судебные экспертизы проведены в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем наряду с показаниями свидетелей, суд признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Вышеуказанные показания ФИО3 на предварительном следствии суд также признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств и не противоречат им, ФИО3 допрошен с участием переводчика и защитника, с разъяснением ему прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ. Свои оглашенные показания подсудимый полностью подтвердил в судебном заседании.

Судом достоверно установлено, что ФИО3, вступив в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и действуя тем самым с ним в группе лиц по предварительному сговору приобрел через организованный этим неустановленным лицом тайник в неустановленном месте наркотическое средство - смесь (препарат), содержащий наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), массой не менее 45,48 г, которое намеревался сбыть неопределенному кругу лиц, расфасовав данное наркотическое средство в удобные для закладок свертки.

В соответствии со Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», диацетилморфин (героин), а также все смеси, содержащие его, массой 45,48 г, является крупным размером для данного наркотического средства.

Тем самым, ФИО3 совершил действия, направленные на последующую реализацию вышеуказанного наркотического средства и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако довести свои преступные действия до конца ФИО3 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, а ФИО3 был задержан.

Таким образом, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину ФИО3 в том, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Неустранимых сомнений в виновности подсудимого, которые могли бы толковаться в его пользу, судом не установлено. Оснований для прекращения уголовного дела либо вынесения в отношении подсудимого оправдательного приговора, суд не усматривает. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 25.03.2021 ФИО3 

<

данные изъяты>. В момент инкриминируемого ему деяния он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 5-7). 

Учитывая указанное заключение экспертов, а также фактические обстоятельства дела, из которых усматривается, что во время совершения преступления ФИО3 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что ФИО3 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном. В соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами – 

<

данные изъяты>, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании органу следствия информации, имеющей значение для дела, и доказывающей совершение именно им преступления.

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, на учетах 

<

данные изъяты>. Суд также принимает во внимание состояние здоровья подсудимого, его возраст, условия его жизни и условия жизни его семьи.

Оценив изложенные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого ФИО3, характер и степень общественной опасности преступления, совершенного им, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО3 невозможно без изоляции его от общества, и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, с применением ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Принимая во внимание обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Обстоятельства, препятствующие содержанию подсудимого в условиях, связанных с изоляцией от общества, в том числе по состоянию здоровья, отсутствуют. Оснований для освобождения подсудимого от отбывания наказания по правилам ст.81 УК РФ, не имеется.

Поскольку ФИО3 осуждается за совершение особо тяжкого преступления к лишению свободы, ранее не отбывал лишение свободы, то в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая то, что ФИО3 осуждается к лишению свободы, суд считает необходимым меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

Вопросы, связанные с вещественными доказательствами по уголовному делу, суд разрешает в соответствии с положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу – оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу, с зачетом на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ времени содержания под стражей в период с 28.02.2021 по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно), в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- смеси (препараты), содержащие наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-) первоначальными массами 39,28 г и 6,2 г, полимерный пакет белого цвета, полимерный пакет, полимерный пакет «файл», сверток из фрагмента полимерной пленки серого цвета, два полимерных пакета, бирку с оттиском печати № СО МОМВД России «Ефремовский», хранящиеся в камере хранения МОМВД России «Ефремовский», а также прозрачный полимерный пакет, и полимерный пакет синего цвета, отрезок светлой пленки с фрагментами липкой ленты, полимерный прозрачный пакет с фрагментами полимерной пленки, прямоугольный фрагмент темной пленки с 16 фрагментами липкой ленты, электронные весы, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

мобильный телефон марки «SAMSUNG» - возвратить по принадлежности ФИО3;

оптический диск – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с даты его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ефремовский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись А.В.Маликов